(…), casada, residente em Comenda, Casével, Vale do Aires, instaurou contra

(…) Limited, Sucursal em Portugal, com sede na Av. da (…), n.º 36, 4.º, em

Lisboa, a presente acção declarativa de condenação, pedindo a final a

condenação da ré no pagamento da quantia de € 22.500,00 (vinte e dois mil e

quinhentos euros) correspondente ao capital seguro fixado para o caso de

invalidez total e permanente no âmbito de contrato de seguro com esta

celebrado, acrescido de juros à taxa legal desde a data de citação até efectivo

e integral pagamento. 

Subsidiariamente, e para o caso de não proceder o pedido formulado em via

principal, pediu a condenação da Ré na entrega da quantia de € 1.832,12 (mil

oitocentos e trinta e dois euros e doze cêntimos), correspondente aos prémios

pagos entre os anos de 2004 a 2014.

Citada a ré, contestou por excepção, tendo invocado a anulabilidade do

contrato celebrado com a autora com fundamento no facto desta ter

deliberadamente omitido que à data da celebração do mesmo padecia de três

[...]

do objecto do litígio e enunciação dos temas da prova, sem reclamação das

partes (cfr. acta de fls. 116 a 124).

Realizou-se audiência de discussão e julgamento após o que foi proferida

sentença que decretou a total procedência da acção, condenando

consequentemente a ré a pagar à autora a quantia de € 22.500,00 (vinte e dois

mil e quinhentos euros), acrescida de juros de mora à taxa legal desde a data

da citação e até integral pagamento.

Inconformada, interpôs a ré o presente recurso e, tendo desenvolvido nas

alegações os fundamentos da sua divergência com a decisão, formulou a final

[...]

P) Após o pedido de pagamento da indemnização a autora disponibilizou todas

as informações clínicas e exames médicos realizados, os quais deu a conhecer

à Ré, e autorizou a sua consulta junto dos hospitais onde recebeu tratamentos.

Q) A autora pagou a quantia de € 1.832,12 (mil e oitocentos e trinta e dois

euros e doze cêntimos) correspondentes aos prémios relativos aos anos de

2004 a 2014.

R) A Autora sofre de colite ulcerosa desde 2007 e sofre de hipertensão arterial

(HTA) há cerca de 25 anos e é, ainda, portadora de bócio multinodular

(hipotiroidismo), há cerca de 16 anos.